
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por Comissão composta por 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; 
ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico e Fundacional – mem-
bro; e JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico e 
Fundacional – membro; para dar continuidade à apuração dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 5462/2020-CGP/SEAP, estabelecen-
do o prazo de 120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 618672
PORTARIA Nº 24/2021 – GAB/SEAP/PA

Belém-Pa, 13 de janeiro de 2021.
PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO
Dispõe sobre o credenciamento de pessoas físicas para integrarem o ca-
dastro para eventual contratação de profi ssionais a fi m de atuarem como 
professores(as)/instrutores(as) na Escola de Administração Penitenciária 
do Estado do Pará (EAP) nas demandas de formação de servidores da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciaria do Estado do Pará – 
SEAP.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão permanente para, tendo em conta às regras 
contidas no Edital nº 01/202-EAP/SEAP/PA, receba as inscrições dos inte-
ressados, proceda à respectiva seleção dos candidatos e publique o resul-
tado fi nal contendo os nomes dos que comporão o cadastro da EAP como 
professores(as)/instrutores(as), adotando todas as medidas necessárias 
para preservar a imparcialidade, legalidade, moralidade e publicidade do 
certame.
Art. 2º. A Comissão será composta por Carlos Gilberto Chaves Alho, Auxi-
liar Operacional, Gerson Haroldo Nobre Barbosa, Auxiliar de Informática, 
Telma Maria Medeiros de Lima, Técnico em Gestão Penitenciaria, Silvia 
Cristina Pinheiro Siqueira, Assistente Administrativo, e Paulo Rocha Cunha, 
Coordenador de Trabalho e Produção para a conclusão do trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 13 de janeiro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 618665
PORTARIA Nº 0036/2021-CGP/SEAP 

BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2021.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado - Presidente; ANDRÉ RICAR-
DO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico - membro; e BRUNO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo - membro; para 
dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar nº 5218/2019-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para 
a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 618673
PORTARIA Nº 0038/2021-CGP/SEAP 

BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a PORTARIA abaixo relacionada:
- 1225/2020-CGP/SEAP, de 14/12/2020, publicada no DOE nº 34.437, 
de 16/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5721/2020-CGP/SEAP;
- 1226/2020-CGP/SEAP, de 14/12/2020, publicada no DOE nº 34.437, 
de 16/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5722/2020-CGP/SEAP;
- 1227/2020-CGP/SEAP, de 14/12/2020, publicada no DOE nº 34.437, 
de 16/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5723/2020-CGP/SEAP;
- 1228/2020-CGP/SEAP, de 14/12/2020, publicada no DOE nº 34.437, 
de 16/12/2020, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
5724/2020-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 618675

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 2856/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 04/01/2021

NOME: OTAVIO JUNIOR MARTINS DA SILVA Nº 5949951
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 12/02/2020 A 31/03/2020

Protocolo: 618523
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2832/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 30/12/2020
NOME: OTAVIO JUNIOR MARTINS DA SILVA Nº 5949951
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 29/05/2020 A 02/06/2020

Protocolo: 618531
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2839/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 30/12/2020
NOME: BRUNO JOSE CORREIRA DA SILVA Nº 5950110
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 15/04/2020 A 28/04/2020

Protocolo: 618539
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2878/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 14/12/2020
NOME: ANA DOROTEIA MARQUES LOBO Nº 5086825
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 08/04/2020 A 22/04/2020

Protocolo: 618498
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2873/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 05/01/2021
NOME: ATHAIDES DA SILVA FRAZÃO JUNIOR Nº 5950117
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 02/04/2020 A 07/04/2020

Protocolo: 618506
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2823/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 29/12/2020
NOME: LIVALDO CORREA DE ARAUJO  Nº 5950075
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 01/05/2020 A 07/05/2020

Protocolo: 618555
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2874/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 05/01/2021
NOME: CLEIDSON LOBATO DA SILVA  Nº 5954313
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 04/04/2020 A 13/04/2020

Protocolo: 618563
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 3126/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 14/12/2020
NOME: CLEMILDO GOES DE OLIVEIRA  Nº 57207404
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 30/04/2020 A 09/05/2020

Protocolo: 618571
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 3117/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 21/12/2020
NOME: CLEMILDO GOES DE OLIVEIRA Nº 57207404
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 20/04/2020 A 29/04/2020

Protocolo: 618578
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 3068/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 22/12/2020.
NOME: ADALBERTO RODRIGUES NETO Nº 57203070
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 04/12/2020 A 06/12/2020

Protocolo: 618644
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 3064/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 22/12/2020.
NOME: RAIMUNDO PEREIRA BEZERRA  Nº 7565587
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 24/04/2020 A 07/05/2020

Protocolo: 618651
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 3082/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 21/12/2020
NOME: ALESSANDRO CRISTYAN SOUSA DO NASCIMENTO  Nº 5934051
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 08/10/2019 A 10/10/2019

Protocolo: 618627
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 3106/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 21/12/2020.
NOME: ALEX DOS SANTOS
NOGUEIRA Nº 5949786
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 09/04/2020 A 23/04/2020

Protocolo: 618596
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 3100/2020- DGP/SEAP BELÉM/PA, 21/12/2020.
NOME: ALEX DOS SANTOS GONDIM Nº 5954228
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 29/04/2020 A 05/05/2020

Protocolo: 618604


